
RELATÓRIO DAS QUANTIDADES DE PRESTADORES E PROFISSIONAIS CREDENCIADOS AO SC SAÚDE -  MAIO 2022

Município Prestadores Profissionais por município Município Prestadores Profissionais por 
município

Abelardo Luz 3 6 Abelardo Luz 3 6
A lâ di 3 1 A lâ di 3 1

Número Total de Profissionais credenciados = 13766
Número total de estabelecimentos credenciados  = 2210

MAIO (2024) MAIO (2023)
Número total de estabelecimentos credenciados  = 2102

Número Total de Profissionais credenciados =  12251

Agrolândia 3 1 Agrolândia 3 1
Água Doce 1 Laboratório Água Doce 1 Laboratório
Alfredo Wagner 2 3 Alfredo Wagner 2 3
Anchieta 1 Laboratório Anchieta 1 Laboratório
Angelina 1 3 Angelina 1 3
Anita Garibaldi 3 4 Anita Garibaldi 3 3
Anitápolis 1 2 Anitápolis 1 2
Arabutã 2 6 Arabutã 2 6
Araquari 3 4 Araquari 2 2
Araranguá 30 128 Araranguá 29 108
Armazém 5 22 Armazém 4 1
Arroio Trinta 1 1 Arroio Trinta 1 1
Ascurra 1 4 Ascurra 1 3
Balneário Arroio do Silva 1 Laboratório Balneário Arroio do Silva 1 Laboratório
Balneário Barra do Sul 1 Laboratório Balneário Barra do Sul 1 Laboratório
Balneário Camboriú 45 754 Balneário Camboriú 41 575
Balneário Gaivota 1 Laboratório Balneário Gaivota 1 Laboratório
Balneário Piçarras 4 58 Balneário Piçarras 3 67



Balneário Rincão 1 6 Balneário Rincão 1 6
Barra Velha 6 27 Barra Velha 6 27
Benedito Novo 2 3 Barracão 2 1
Biguaçu 9 109 Benedito Novo 2 3
Blumenau 95 1034 Biguaçu 8 104
Bom Jardim da Serra 1 Laboratório Blumenau 93 954
Bom Retiro 5 16 Bom Jardim da Serra 1 Laboratório
Braço do Norte 18 71 Bom Retiro 5 16
Brusque 28 586 Braço do Norte 17 71
Caçador 16 54 Brusque 27 424
Camboriú 5 40 Caçador 16 53
Campo Alegre 1 Laboratório Camboriú 4 25
Campo Belo do Sul 3 7 Campo Alegre 1 4
Campo Erê 2 6 Campo Belo do Sul 2 1
Campos Novos 15 42 Campo Erê 2 6Campos Novos 15 42 Campo Erê 2 6
Canelinha 1 Laboratório Campos Novos 15 42
Canoinhas 35 155 Canelinha 1 Laboratório
Capinzal 6 19 Canoinhas 31 140
Capivari de Baixo 3 4 Capinzal 7 19
Catanduvas 3 1 Capivari de Baixo 3 4
Caxambu do Sul 1 1 Catanduvas 3 1
Chapecó 128 510 Caxambu do Sul 1 1
Cocal do Sul 3 2 Chapecó 123 465
Concórdia 40 213 Cocal do Sul 3 2
Coronel Freitas 3 24 Concórdia 40 201
Correia Pinto 3 7 Coronel Freitas 3 22
Corupá 1 Laboratório Correia Pinto 3 6
Criciúma 109 817 Corupá 1 Laboratório
Cunha Porã 3 3 Criciúma 103 762
Curitibanos 16 148 Cunha Porã 3 3
Descanso 3 2 Curitiba 4 219
Dionísio Cerqueira 4 20 Curitibanos 16 141
Ermo 1 Laboratório Descanso 3 2



Erval Velho 2 Laboratório Dionísio Cerqueira 4 19
Faxinal dos Guedes 5 17 Ermo 1 Laboratório
Fernando Machado 1 Laboratório Erval Velho 2 Laboratório
Florianópolis 303 3574 Faxinal dos Guedes 5 17
Forquilhinha 2 Laboratório Florianópolis 272 3151
Fraiburgo 8 37 Forquilhinha 2 Laboratório
Garopaba 4 6 Fraiburgo 8 37
Garuva 1 Laboratório Garopaba 3 11
Gaspar 9 24 Garuva 1 Laboratório
Grão Pará 1 Laboratório Gaspar 9 23
Gravatal 2 2 Grão Pará 1 Laboratório
Guabiruba 4 9 Gravatal 2 2
Guaraciaba 5 11 Guabiruba 1 1
Guaramirim 3 2 Guaraciaba 5 10
Guarujá do Sul 2 10 Guaramirim 3 2Guarujá do Sul 2 10 Guaramirim 3 2
Herval d'Oeste 1 Laboratório Guarujá do Sul 2 8
Ibiam 1 Laboratório Herval d'Oeste 1 Laboratório
Ibicaré 2 1 Ibiam 1 Laboratório
Ibirama 6 5 Ibicaré 2 1
Içara 13 45 Ibirama 6 4
Imaruí 4 4 Içara 12 36
Imbituba 14 66 Imaruí 4 3
Indaial 20 151 Imbituba 13 46
Ipira 1 Laboratório Indaial 17 140
Iporã do Oeste 3 14 Ipira 1 Laboratório
Ipumirim 3 14 Iporã do Oeste 3 13
Irani 2 5 Ipumirim 2 14
Irineópolis 1 Laboratório Irani 2 4
Itá 4 11 Irineópolis 1 Laboratório
Itaiópolis 3 13 Itá 4 11
Itajaí 55 525 Itaiópolis 3 13
Itapema 12 117 Itajaí 56 433
Itapiranga 8 17 Itapema 10 85



Itapoá 2 5 Itapiranga 8 17
Ituporanga 14 66 Itapoá 1 1
Jaborá 1 Laboratório Ituporanga 11 61
Jacinto Machado 5 8 Jaborá 1 Laboratório
Jaguaruna 3 3 Jacinto Machado 4 8
Jaraguá do Sul 40 426 Jaguaruna 3 3
Joaçaba 46 184 Jaraguá do Sul 36 336
Joinville 123 1149 Joaçaba 45 180
Lages 96 476 Joinville 119 1025
Laguna 18 114 Lages 92 444
Laurentino 1 2 Laguna 17 100
Lauro Muller 2 Laboratório Laurentino 1 2
Lebon Régis 1 Laboratório Lauro Muller 2 Laboratório
Lindóia do Sul 1 6 Lebon Régis 1 Laboratório
Luiz Alves 1 Laboratório Lindóia do Sul 1 6Luiz Alves 1 Laboratório Lindóia do Sul 1 6
Luzerna 2 2 Luiz Alves 1 Laboratório
Mafra 21 266 Luzerna 2 2
Major Vieira 1 9 Mafra 20 240
Maracajá 1 Laboratório Major Vieira 1 9
Maravilha 22 44 Maracajá 1 Laboratório
Massaranduba 3 3 Maravilha 21 40
Meleiro 4 20 Massaranduba 3 3
Mondaí 3 17 Meleiro 4 17
Monte Carlo 2 Laboratório Mondaí 3 13
Morro da Fumaça 2 16 Monte Carlo 2 Laboratório
Navegantes 7 26 Morro da Fumaça 2 17
Nova Erechim 2 1 Navegantes 6 24
Nova Trento 3 11 Nova Erechim 2 1
Nova Veneza 4 26 Nova Trento 3 9
Orleans 11 51 Nova Veneza 4 16
Otacílio Costa 4 13 Orleans 10 49
Palhoça 23 406 Otacílio Costa 4 13
Palmitos 12 33 Palhoça 17 428



Papanduva 4 12 Palmitos 10 Laboratório
Passo de Torres 1 Laboratório Papanduva 4 29
Paulo Lopes 1 Laboratório Passo de Torres 1 Laboratório
Penha 5 8 Pato Branco 10 28
Peritiba 1 Laboratório Paulo Lopes 1 Laboratório
Pinhalzinho 12 49 Penha 5 10
Pinheiro Preto 1 Laboratório Peritiba 1 Laboratório
Piratuba 3 1 Pinhalzinho 12 45
Pomerode 7 91 Pinheiro Preto 1 Laboratório
Ponte Alta 2 1 Piratuba 3 1
Ponte Serrada 4 15 Pomerode 6 8
Porto Belo 2 18 Ponte Alta 2 1
Porto União 19 113 Ponte Serrada 4 15
Pouso Redondo 5 15 Porto Belo 1 10
Praia Grande 3 22 Porto União 18 105Praia Grande 3 22 Porto União 18 105
Presidente Getúlio 4 35 Pouso Redondo 5 15
Quilombo 3 4 Praia Grande 3 22
Rio do Campo 1 1 Presidente Getúlio 2 33
Rio do Oeste 1 Laboratório Quilombo 3 4
Rio do Sul 55 223 Rio do Campo 1 1
Rio dos Cedros 1 1 Rio do Oeste 1 Laboratório
Rio Fortuna 3 15 Rio do Sul 52 216
Rio Negrinho 5 59 Rio dos Cedros 1 1
Rodeio 2 6 Rio Fortuna 3 15
Salete 1 4 Rio Negrinho 5 59
Salto Veloso 1 Laboratório Rio Negro 8 29
Sangão 1 Laboratório Rodeio 2 6
Santa Cecília 5 Laboratório Salete 1 4
Santo Amaro da Imperatriz 8 51 Salto Veloso 1 Laboratório
São Bento do Sul 20 153 Sangão 1 Laboratório
São Carlos 7 17 Santa Cecília 5 9
São Domingos 3 1 Santo Amaro da Imperatriz 5 20
São Francisco do Sul 7 38 São Bento do Sul 20 144



São João Batista 2 1 São Carlos 7 12
São João do Oeste 2 11 São Domingos 3 1
São Joaquim 6 35 São Francisco do Sul 7 29
São José 64 1423 São João Batista 2 1
São José do Cedro 4 25 São João do Oeste 2 8
São Lourenço do Oeste 9 52 São Joaquim 6 33
São Ludgero 1 Laboratório São José 44 1154
São Martinho 1 Laboratório São José do Cedro 4 17
São Miguel do Oeste 53 Laboratório São Lourenço do Oeste 8 49
São Pedro de Alcântara 1 2 São Ludgero 1 Laboratório
Saudades 3 3 São Martinho 1 Laboratório
Schroeder 2 2 São Miguel do Oeste 47 132
Seara 6 26 Saudades 3 3
Sombrio 8 82 Schroeder 1 2
Taió 12 26 Seara 6 27Taió 12 26 Seara 6 27
Tangará 3 2 Sombrio 8 57
Tijucas 5 106 Taió 12 26
Timbé do Sul 4 14 Tangará 3 2
Timbó 10 139 Tijucas 5 88
Três Barras 3 28 Timbé do Sul 3 11
Treze de Maio 1 Laboratório Timbó 10 130
Treze Tílias 2 Laboratório Torres 2 1
Trombudo Central 3 12 Três Barras 4 26
Tubarão 58 753 Treze de Maio 1 Laboratório
Tunápolis 4 6 Treze Tílias 2 2
Turvo 4 51 Trombudo Central 3 12
Urubici 6 10 Tubarão 52 618
Urussanga 5 155 Tunápolis 4 6
Vargeão 1 8 Turvo 4 43
Vidal Ramos 1 Laboratório União da Vitória 22 160
Videira 23 157 Urubici 5 10
Xanxerê 30 116 Urussanga 5 152
Xaxim 10 54 Vargeão 1 6



Total Geral 2210 Vidal Ramos 1 Laboratório
Videira 23 138
Xanxerê 30 102
Xaxim 10 51
Total Geral 2102



2 / 2023 / 2024

Município Prestadores Profissionais por 
município

Abelardo Luz 3 6
A lâ di 3 1

MAIO (2022)
Número total de estabelecimentos credenciados   = 1949

Número Total de Profissionais credenciados = 11722

Agrolândia 3 1
Água Doce 1 Laboratório
Alfredo Wagner 2 3
Anchieta 1 Laboratório
Angelina 1 3
Anita Garibaldi 3 3
Anitápolis 1 2
Arabutã 2 7
Araquari 2 2
Araranguá 28 91
Armazém 4 1
Arroio Trinta 1 1
Balneário Arroio do Silva 1 Laboratório
Balneário Barra do Sul 1 Laboratório
Balneário Camboriú 39 516
Balneário Gaivota 1 Laboratório
Balneário Piçarras 1 59
Balneário Rincão 1 4



Barra Velha 6 23
Barracão 2 1
Benedito Novo 1 3
Biguaçu 7 102
Blumenau 85 1031
Bom Jardim da Serra 1 Laboratório
Bom Retiro 5 15
Braço do Norte 17 68
Brusque 27 343
Caçador 16 54
Camboriú 1 12
Campo Alegre 1 4
Campo Belo do Sul 2 1
Campo Erê 2 5
Campos Novos 15 44Campos Novos 15 44
Canelinha 1 Laboratório
Canoinhas 27 129
Capinzal 7 19
Capivari de Baixo 2 6
Catanduvas 3 1
Caxambu do Sul 1 1
Chapecó 113 434
Cocal do Sul 2 2
Concórdia 39 198
Coronel Freitas 3 22
Correia Pinto 3 6
Corupá 1 Laboratório
Criciúma 94 718
Cunha Porã 3 4
Curitiba 4 216
Curitibanos 16 139
Descanso 1 Laboratório
Dionísio Cerqueira 4 19



Erval Velho 2 Laboratório
Faxinal dos Guedes 4 16
Florianópolis 255 2846
Forquilhinha 1 Laboratório
Fraiburgo 8 40
Garopaba 3 13
Garuva 1 Laboratório
Gaspar 8 19
Grão Pará 1 Laboratório
Gravatal 2 2
Guabiruba 1 1
Guaraciaba 4 11
Guaramirim 3 2
Guarujá do Sul 2 5
Herval d'Oeste 1 LaboratórioHerval d Oeste 1 Laboratório
Ibiam 1 Laboratório
Ibicaré 2 1
Ibirama 6 5
Içara 11 37
Imaruí 4 3
Imbituba 11 37
Indaial 16 132
Ipira 1 Laboratório
Iporã do Oeste 3 12
Ipumirim 2 13
Irani 2 4
Irineópolis 1 Laboratório
Itá 4 8
Itaiópolis 3 14
Itajaí 46 493
Itapema 9 85
Itapiranga 8 15
Itapoá 1 1



Ituporanga 11 67
Jaborá 1 Laboratório
Jacinto Machado 4 5
Jaguaruna 2 2
Jaraguá do Sul 31 296
Joaçaba 45 176
Joinville 110 991
Lages 89 434
Laguna 17 83
Lauro Muller 2 Laboratório
Lebon Régis 1 Laboratório
Lindóia do Sul 1 6
Luiz Alves 1 Laboratório
Luzerna 2 2
Mafra 20 231Mafra 20 231
Major Vieira 1 10
Maracajá 1 Laboratório
Maravilha 18 49
Massaranduba 3 3
Meleiro 4 17
Mondaí 3 12
Monte Carlo 2 Laboratório
Morro da Fumaça 2 17
Navegantes 5 21
Nova Erechim 2 1
Nova Trento 3 8
Nova Veneza 2 1
Orleans 8 38
Otacílio Costa 4 13
Palhoça 16 414
Palmitos 9 28
Papanduva 4 11
Passo de Torres 1 Laboratório



Pato Branco 10 45
Paulo Lopes 1 Laboratório
Penha 4 4
Peritiba 1 Laboratório
Pinhalzinho 11 38
Pinheiro Preto 1 Laboratório
Piratuba 3 1
Pomerode 5 6
Ponte Alta 2 1
Ponte Serrada 4 12
Porto Belo 1 10
Porto União 17 106
Pouso Redondo 4 14
Praia Grande 3 29
Presidente Getúlio 2 34Presidente Getúlio 2 34
Quilombo 3 7
Rio do Campo 1 1
Rio do Oeste 1 2
Rio do Sul 48 215
Rio Fortuna 3 17
Rio Negrinho 5 62
Rio Negro 8 26
Rodeio 2 6
Salete 1 4
Salto Veloso 1 Laboratório
Sangão 1 Laboratório
Santa Cecília 5 10
Santo Amaro da Imperatriz 5 27
São Bento do Sul 18 126
São Carlos 7 12
São Domingos 3 1
São Francisco do Sul 7 23
São João Batista 2 1



São João do Oeste 2 121
São Joaquim 6 33
São José 37 1071
São José do Cedro 4 16
São Lourenço do Oeste 8 40
São Ludgero 1 Laboratório
São Miguel do Oeste 40 121
Saudades 3 2
Schroeder 1 Laboratório
Seara 6 27
Sombrio 7 14
Taió 10 26
Tangará 3 2
Tijucas 5 197
Timbé do Sul 1 LaboratórioTimbé do Sul 1 Laboratório
Timbó 9 123
Torres 2 1
Três Barras 4 24
Treze de Maio 1 Laboratório
Treze Tílias 2 2
Trombudo Central 3 12
Tubarão 48 550
Tunápolis 3 3
Turvo 4 41
União da Vitória 20 295
Urubici 5 10
Urussanga 3 145
Vargeão 1 7
Vidal Ramos 1 Laboratório
Videira 22 125
Xanxerê 28 101
Xaxim 9 44
Total Geral 1949


